(1) Puta munitiones, et quibus timeri posset aliquid rebelli, *destruxit et lucos excidit*, utique cum aris et fanis deorum, qui lucis ferè eingebandam, ad majorem loco veneracionem conciliandam, et ad sordes illorum sacrorum saltem ex parte tegendas. Auge utinam osis idola, seu falsis ditis hoc bellum movisset Holofernes, et non etiam verum Deum coeli et terra suo eo solo deturare voluisse!

(2) Il aurait été plus sûr et plus glorieux à ces princes et à ces peuples d'unir leurs forces et de se joindre tous ensemble pour se défendre contre un barbare qui était rempli de cruauté, et sur lequel toutes les plus grandes soumissions ne pouvaient rien pour le lâcher. Si leurs villes avaient été pillées et détruites, ils auraient au moins eu la gloire de défendre leur pays aux dépens de leur propre vie. Mais la frayeur ne raisonne point, et ceux qui en sont saisis s'abandonnent sans discernement à tout ce qu'elle leur inspire. C'est ce qu'on voit encore admirablement dépeint dans la vérité figurée par cette histoire. Les méchants, lorsqu'ils s'abandonnent au péché et au démon, ont pour but, comme ces princes et ces peuples dont il est parlé ici, de se procurer une espèce de honneur et de s'assurer la paix durant cette vie. Mais il se trompent d'une terrible manière, puisque le diable, selon saint Bernard, se rend plus cruel envahisseur ceux qu'il s'est soumis, qu'envers les autres qui l'ont méprisé. Car enfin, quand même il arrivera que ce cruel Holoferne ruine les villes et coupe les bois sacrés de ceux qui s'opposent à son empire, qui tuerà leurs corps, et qui l'exterminerà, autant qu'il est en son pouvoir, leur salut et divine Religion, une mort si précieuse devant Dieu leur procure l'assurance d'une vie et d'une felicité éternelles; et le même Dieu dont il semble avoir profané et renversé la Religion, est tout-puissant pour défendre, malgré cette oppression apparente, les intérêts de sa vérité. Mais quant à ceux qui vont au-devant de lui, comme ces princes et ces peuples alliant au devant d'Holoferne, et qui se soumettent volontairement à son empire, ils sont souvent très-malheureux dès ce monde, et ils s'engagent dans une effroyable désolation pour l'avenir. Ils ont affaire à un maître, qui étant, selon le langage de l'Ecriture, *homicide des le commencement du monde*, ne quitte jamais la haine implacable qu'il a conçue contre les hommes, et donne aux ames une mort cruelle dans le temps même qu'il semble se rendre le plus favorable pour ce qui regarde la fortune temporelle de ceux qu'il vient perdre éternellement. Car il compte pour rien tout ce qui est passager, et il est très-disposé à donner, s'il